DECRETO Nº. 223/2023 – DE 22 DE MAIO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO PARA O ANO DE 2023.

O Prefeito do Munícipio de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com a Lei Municipal nº 3.017 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.071 de 22 de maio de 2023,
DECRETA:

Art.1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir crédito adicional suplementar no orçamento do Município de Quilombo, no ano de 2023, no valor de R$ 205.019,49 (Duzentos e cinco mil, dezenove reais e quarenta e nove centavos) nas dotações abaixo discriminada e constante dos anexos da Lei Municipal nº 3.017/2022 de 27 de outubro de 2022 e autorizado pela Lei Municipal nº 3.071 de 22 de maio de 2023, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	0018

	Ação
	SERVIÇO ESPECIAL/CREAS/PAEFI-PISO FIXO/FMAS
	2.043

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(241)
(239)
(240)
	Aplicação Direta – 3.3.90
Aplicação Direta – 4.4.90
Aplicação Direta – 3.3.90
	2.660 – Transferências do FNAS.
2.660 – Transferências do FNAS.
2.661 – Transferências do FEAS.
	15.106,19
17.164,56

59.811,25

	Valor Total R$:
	92.082,00

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	0018

	Ação
	SERVIÇO BASICO/CRAS/PAIF-PISO FIXO/FMAS
	2.041

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(237)
(238)
	Aplicação Direta – 4.4.90
Aplicação Direta – 3.3.90
	2.661 – Transferências do FEAS.

2.660 – Transferências do FNAS.
	69.468,73

572,11

	Valor Total R$:
	70.040,84

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	0018

	Ação
	SERVIÇO BASICO/CRAS/SCFV-PISO VARIAVEL/FMAS
	2.042

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(242)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	2.661 – Transferências do FEAS.
	22.560,31

	Valor Total R$:
	22.560,31

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	0018

	Ação
	BENEFICIOS EVENTUAIS
	1.069

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(243)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	2.661 – Transferências do FEAS.
	9.970,33

	Valor Total R$:
	9.970,33

	CLASSIFICAÇÃO
	ESPECIFICAÇÃO
	CÓDIGO

	Órgão
	SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
	08

	Unidade
	FDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE QUILOMBO
	02

	Função
	Assistência Social
	08

	Sub-função
	Assistência Comunitária
	244

	Programa
	COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE
	0018

	Ação
	MANUTENÇÃO ASSIST/SOCIAL/IGD/M/PBF/FMAS
	2.039

	Despesa
	Modalidade de Aplicação
	Fonte de Recurso
	Valor (R$)

	(244)
	Aplicação Direta – 3.3.90
	2.660 – Transferências do FNAS.
	10.366,01

	Valor Total R$:
	10.366,01

Art.2º Os recursos para abertura dos créditos suplementares, de que trata o artigo anterior, serão provenientes do superávit apurado no exercício de 2022.
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete do Executivo Municipal, em 22 de maio de 2023.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal
DEYVIS JUNIOR DELAZERI

	Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993

Servidor (a) Designado (a)

CRC/SC 044.907/O/0